
Provincia di Como

SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
SERVIZIO GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 348 / 2019

OGGETTO: COMUNE DI SAN FERMO DELLA BATTAGLIA: SERVIZIO DI RACCOLTA, 
TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  RIFIUTI  SOLIDI  URBANI,  PULIZIA 
STRADE  COMUNALI  E  GESTIONE  DEL CENTRO  DI  RACCOLTA.  CIG: 
771660363D. NOMINA COMMISSIONE DI GARA. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO GARE

Richiamata integralmente la determinazione a contrarre n. 1296/2018 relativa all’appalto di cui 
all’oggetto,  che  prevede,  tra  l’altro,  che  l’aggiudicazione  avvenga  a  favore  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 3 lettera a);

Dato atto che, ai  fini della valutazione dell’offerta tecnica occorre procedere alla nomina della 
commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/16;

Precisato che l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 ha introdotto un nuovo sistema di designazione e nomina 
dei componenti della commissione per la valutazione delle offerte negli appalti e nelle concessione 
affidate con il criterio miglior rapporto qualità/prezzo (già offerta economicamente vantaggiosa); in 
particolare il comma 3 stabilisce che “i commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito 
presso l'ANAC di cui all'articolo 78”;

Richiamato il comma 12 dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 che così recita: “Fino alla adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere 
nominata  dall'organo  della  stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate 
da ciascuna stazione appaltante.”

Dato  atto che,  non essendo  ancora  operativo  il  sistema di  designazione  dei  componenti  della 
commissione introdotto dall’art. 77 , la Provincia di Como ha ritenuto opportuno, durante la vigenza 
del regime transitorio previsto dagli artt. 77 comma 12 ( ora abrogato ) e 216 comma 12 del D.Lgs 
50/2016, disciplinare, secondo canoni e principi di trasparenza, professionalità, parità di trattamento 
tra gli operatori, il procedimento di individuazione, selezione, nomina nonché la determinazione dei 
compensi da corrispondere ai commissari di gara;

Visto il “Regolamento per la nomina delle commissioni giudicatrici negli appalti di lavori, servizi e 
forniture e nelle concessioni” approvato con Deliberazione del Presidente n. 28 del 21.6.2016;

Ritenuta la necessità di avvalersi, in aggiunta al Presidente di Commissione, con specializzazione 
nella materia delle gare pubbliche, di  due esperti nelle materie cui il presente appalto attiene e, 

Copia informatica per consultazione



pertanto, con esperienza in materia ambientale, figure professionali non disponibili nell’organico 
della Provincia di Como;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  alla  nomina  della  commissione  di  gara  per  l’aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto indicato, secondo quanto disposto con il Regolamento di cui sopra;

Visto il  curriculum  dell’Ing.  Giorgio  Citterio,  libero  professionista  ed  il  curriculum  dell’Ing. 
Giosafatte  Mondelli,  libero  professionista,  segnalati  dall’Ordine  degli  Ingegneri  di  Como  per 
l’esperienza precedentemente maturata in materia ambientale; 

Preso  atto delle  dichiarazioni  di  inesistenza  di  cause  di  incompatibilità  trasmesse  dai  suddetti 
Commissari  in  data  17.04.2019  per  l’Ing.  Citterio  e  in  data  24.04.2019  per  l’Ing.  Mondelli,  
conservate agli atti;

Ritenuto che  tutti  i  componenti  la  Commissione  posseggano  le  competenze  necessarie  alla 
valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici partecipanti alla procedura in 
oggetto richiamata;

RICHIAMATE:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  13  del  02.04.2019  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2019/2021; 

 la deliberazione del Presidente n. 29 del 09.04.2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2019/2021; 

D E T E R M I N A

1.  di nominare la Commissione di Gara relativa all’appalto in oggetto, con la composizione di 
seguito indicata :

PRESIDENTE: Dott. Matteo Accardi - Dirigente Responsabile Stazione Appaltante Provinciale;

COMPONENTE: Ing. Giorgio Citterio - Libero professionista esperto in materia ambientale;

COMPONENTE: Ing. Giosafatte Mondelli - Libero professionista esperto in materia ambientale;

SEGRETARIO: Sig.ra Erminia Arcidiacono - ufficio gare Provincia di Como;

2. di dare atto che i c.v. dell’Ing. Giorgio Citterio e dell’Ing. Giosafatte Mondelli sono allegati alla 
presente determinazione quale parte  integrante e che il  curriculum del Presidente,  Dott.  Matteo 
Accardi,  è pubblicato sul  sito  istituzionale della  Provincia  www.provincia.como.it nella  sezione 
Amministrazione Trasparente;

3. di stabilire che i compensi spettanti agli Ing. Citterio e Ing. Mondelli, in qualità di componenti 
esterni della Commissione di Gara, saranno corrisposti direttamente dal Comune di San Fermo della 
Battaglia, trovando imputazione al quadro economico dei lavori di che trattasi, successivamente alla 
trasmissione del provvedimento di liquidazione disposto dal Responsabile della Stazione Appaltante 
Provinciale al termine delle operazioni di gara.

4. di dare atto che nessun compenso è dovuto al personale interno componente della Commissione 
di gara;

5. di dare atto pertanto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico dell’Ente;

6.  di pubblicare il  presente  provvedimento ai  sensi  dell’art.  29 del  D.Lgs 50/2016 sul  profilo 
dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti.

Copia informatica per consultazione

http://www.provincia.como.it/


Lì, 02/05/2019 IL RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 
Pagina 1 - Curriculum vitae di 
CITTERIO GIORGIO 

  

 

F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  CITTERIO GIORGIO 
Indirizzo  VIA RIGHI N. 6 – 22100 COMO – IT 
Telefono  339 79 76 805 

Fax  031 283054 
E-mail  giorgio.citterio@tin.it 

 
 
 

Nazionalità 

  
 
 
Italiana 
 

Data di nascita 
 

 13 gennaio 1969 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

  

• Date (da – a)  Da marzo 2001 a oggi  
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Azienda Servizi Integrati Lambro Spa - A.S.I.L. Spa, Merone (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Multi utility settore idrico integrato 

• Tipo di impiego  Responsabile Area Tecnica 
• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile della gestione, conduzione e manutenzione del depuratore consortile di Merone e 

della rete di collettamento intercomunale, Responsabile del procedimento in gare d’appalto 
RUP, Responsabile della sicurezza aziendale RSPP, direttore per lavori forniture e servizi 
aziendali, management commesse, stesura bandi e capitolati d’appalto, gestione rapporti e 
reporting con TERNA, GSE, AEEGSI, UTF, ARPA e Provincia, Responsabile pratiche per 
utenze industriali e civili, Tutor per visite impianto e stagisti/tesisti. 

 
• Date (da – a) 

  
Da 1999 a marzo 2001  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Castelnuovo Ecologia Sas, Albavilla (CO) 
• Tipo di azienda o settore  Smaltimento, raccolta, trasporto e gestione impianti per rifiuti (urbani - pericolosi - assimilati) 

• Tipo di impiego  Responsabile Tecnico  
• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile della gestione della discarica RSU, dell’impianto di stoccaggio RNP e RP, e del 

trasporto cat. 1, 4 e 5 presso l’Albo Nazionale Gestori. Aggiornamento, rinnovo, modifiche e 
integrazioni e reporting delle autorizzazioni. 

 
• Date (da – a) 

  
1999  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Politecnico di Milano – dipartimento di idraulica e ambiente – Lariana Depur Spa 
• Tipo di azienda o settore  Università  

• Tipo di impiego  Consulenza  
• Principali mansioni e responsabilità  Conduzione e reporting di prove sperimentali con impianto pilota a membrane per il riutilizzo dei 

reflui idrici del depuratore Lariana Depur di Fino Mornasco (CO) 
 

• Date (da – a) 
  

1998 - 1999  
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Como Depur Spa – CIDA Srl 

Copia informatica per consultazione



 
Pagina 2 - Curriculum vitae di 
CITTERIO GIORGIO 

  

 

• Tipo di azienda o settore  Impianto di depurazione delle acque reflue urbane  
• Tipo di impiego  Consulenza  

• Principali mansioni e responsabilità  Redazione dello studio di fattibilità per la ristrutturazione e l’adeguamento dei collettori di Como 
sud; aggiornamento dei dati di progetto per la realizzazione del nuovo depuratore di Como sud. 

 
• Date (da – a) 

  
1996 - 1997  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Marina Militare  
• Tipo di azienda o settore  Guardia Costiera SAR  

• Tipo di impiego  Ufficiale di Complemento GM 
• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile Ufficio Demanio Marittimo – responsabile sala operativa SAR in reperibilità – 

addestramento personale in mare. 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE   

• Date (da – a)  2011  
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Ordine degli ingegneri di Como 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Tecniche di comunicazione e mediazione, legislazione. 
 

• Qualifica conseguita  Mediatore abilitato per cause civili e controversie, d. Lgs. 28/2010. 
• Date (da – a)  2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Regione Lombardia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Analisi energetica 
 

• Qualifica conseguita  Certificatore energetico degli edifici. 
 

• Date (da – a) 
  

2007  
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Ordine degli Ingegneri di Como 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Sicurezza nei cantieri  
 

• Qualifica conseguita  Coordinatore della Sicurezza CSP e CSE. 
 

• Date (da – a)  2006  
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Regione Piemonte 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

• Qualifica conseguita  RSPP ATECO 3, 4, 5, 7 
 

• Date (da – a) 
  

1999  
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Politecnico di Milano  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Ingegneria civile e ambientale 
 

• Qualifica conseguita  Esame di stato e Iscrizione all’Albo degli ingegneri di Como. 
 

• Date (da – a) 
  

1998  
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Politecnico di Milano 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Impianti di trattamento aria, rifiuti e acque primarie/reflue, ingegneria sanitaria ambientale, 
idraulica, scienza e tecnica delle costruzioni, idrologia, infrastrutture idrauliche, geologia, 
geotecnica, chimica, statistica, fisica tecnica, meccanica e macchine.  

• Qualifica conseguita  Laurea Magistrale in Ingegneria Civile DSPT indirizzo ambientale – 94/100. 

Copia informatica per consultazione



 
Pagina 3 - Curriculum vitae di 
CITTERIO GIORGIO 

  

 

• Livello nella classificazione nazionale 
(se pertinente) 

 
 

 QS World University Rankings: 1° in Italia 

• Date (da – a)  1989  
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 ITIS Magistri Cumacini – Como 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Disegno tecnico e delle costruzioni, topografia, scienza e tecnologia delle costruzioni, estimo, 
meccanica applicata, fisica tecnica, chimica.  

• Qualifica conseguita  Perito Industriale – edilizia – 58/60. 
• Livello nella classificazione nazionale 

(se pertinente) 

  

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi ufficiali. 

 

  
 
Direttore Tecnico ed insegnante ASD CONI Judo, Dirigente ASD UISP vela, skipper su barche a 
vela d’altura, comandante navi da diporto 
 

MADRELINGUA  Italiano 

                                        ALTRE LINGUA 
 

• Capacità di lettura 
• Capacità di scrittura 

• Capacità di espressione orale 
 

  
INGLESE 
Buono 
Buono 
Buono 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

  
 
Buone capacità relazionali sviluppate in molti anni di insegnamento presso ASD di Judo (dai 
bambini agli adulti), come insegnante per il conseguimento della patente nautica e come skipper 
d’altura presso circoli velici UISP.  Gestione di campi estivi multi sport per ragazzi. 
Partecipazione a regate veliche e tornei di Judo agonistico.  
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

  
 
Organizzazione del planning di lavoro delle squadre operative aziendali, project manager, 
problem solving, pianificazione gestione e coordinamento della sicurezza sul lavoro. Gestione 
amministrativa delle società sportive dilettantistiche, organizzazione di eventi sportivi, tornei e 
trasferte degli atleti, gestione della propria P. IVA per attività tecnica di libera professionale. 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Buona conoscenza ed uso del pacchetto Microsoft Office, Autocad e GIS. Capacità di lettura di 
P&ID, schemi e profili idraulici, spare list e disegni esplosi, stesura di procedure ed istruzioni 
operative per sicurezza sui cantieri temporanei e sui luoghi di lavoro, gestione e controllo dei 
sistemi aziendali della sicurezza e della manutenzione, controllo di gestione delle commesse e 
dei badget.  
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

 [        ] 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 
Competenze non precedentemente 

indicate. 

 CTU del Tribunale di Como, Consulenze in campo sicurezza, ambiente e urbanistica.  

PATENTE O PATENTI  Automobile cat. B, moto cat. A, patente nautica per navi da diporto SL 

ULTERIORI INFORMAZIONI  [      ] 

ALLEGATI  [       ] 

 

Copia informatica per consultazione



 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ Mondelli, Giosafatte ] 

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Mondelli, Giosafatte 

Indirizzo 

 

 22, Piazza Vittoria, 22100, Como, (CO) 

Cellulare 

Telefono 

 +39 328 5479602 

+39 031 242328 

E- mail  mondelli@gmondelli.com 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Luogo e data di nascita 

 

 MANFREDONIA (FG), 08.05.1950 

 

               ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date (da – a)  Da Gennaio  1981 ad oggi 

• Nome del datore di lavoro 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Studio Tecnologie Ambientali – Giosafatte Mondelli – www.gmondelli.com 

Titolare 

Consulenza, progettazione, direzione lavori, collaudi per impianti industriali, di produzione di 
energia termoelettrica, stoccaggio, riutilizzo e smaltimento rifiuti, consulenza tecnico giudiziaria. 
Consulente per problematiche ambientali di inquinamento depurazione acque, smaltimento rifiuti 
per Enti Pubblici e Privati. Consulente libero professionista per Progetti e studi di V.I.A. per 
impianti turbogas di produzione di E.Elettrica. Verifiche tecniche e certificazioni per Adempimenti 
Autorizzazioni AIA. 

 

Da Ottobre 2011 ad oggi 

Comune di Monza - www.comune.monza.mi.it 

• Progettazione Bonifica Cimitero di Monza 

• Consulenza per Gara di appalto bonifica area Cimiteriale (anno 2000) 

• Progetto di Bonifica e piano di caratterizzazione ex cava interna al Cimitero (2001/2002) 

• Progetto di Bonifica e piano di caratterizzazione ex cava interna al Cimitero (2007/2008) 

• Consulenza in materia di bonifica per Area industriale dismessa (2008) 

• Nuovo piano della caratterizzazione Cimitero di Monza (2010/2011) 

 

Da Ottobre 1988 ad oggi 

ACSM AGAM - www.acsm-agam.it 

• Collaudo dei lavori di esecuzione della 1° Linea di incenerimento dei rifiuti solidi urbani della 
Città di Como (Acsm) nel 1988-1989 

• Direzione Lavori per la costruzione della 1^ linea di incenerimento dei rifiuti solidi ospedalieri 
della Città di Como (Acsm) nel 1990 

• Direzione Lavori per la costruzione del sistema di alimentazione della 1° linea di incenerimento 
dei rifiuti solidi ospedalieri della Città di Como, nel 1991. 

• Collaudo in corso d'opera dei lavori di costruzione della 2° Linea di incenerimento dei rifiuti 
solidi urbani della Città di  Como, nel 1990/96 

• Progetto di Variante del sistema di alimentazione della 1° linea di incenerimento dei rifiuti solidi 
ospedalieri della Città di Como, nel 1994/96 

• Collaudo Generatore di Monza (Febbraio 2011) 

• Coordinamento per la sicurezza in fase di progetto esecutivo (2011 – 2012) 

• Progetto della Variante Impianto Ospedalieri (2004) 

• Collaudo Revamping I^ linea Termovalorizzatore di Como (2009) 

Copia informatica per consultazione

http://www.gmondelli.com/
http://www.comune.monza.mi.it/
http://www.acsm-agam.it/


 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ Mondelli, Giosafatte ] 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Collaudo Impianto di cogenerazione Monza I (2010-2011) 

• Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ”Modifica e istallazione 
Mulini per additivi” presso il Termovalorizzatore di Como. 

 

Dal 1982 ad oggi 

Tribunale di Como - http://www.tribunale.como.it 

• Consulente Tribunale di Como settore Acque e Ambiente n. 18771982 

• Svolgimento di numerosi incarichi professionali di C.T.U. per problemi di inquinamento idrico, 
atmosferico, da rumore, ecc., 

• CTU per controversie su impianti di depurazione e bonifiche di siti inquinati. (2006) 

 

2012 
Ordine Ingegneri di Lodi - http://www.ordineingegnerilodi.it 
Docente all’Ordine degli Ingegneri di Lodi per il Corso di ingegneria Forense. 

 

Da Luglio 2008 ad Aprile 2011 

Canturina Servizi Territoriali Spa - www.canturinaservizi.com  

Presidente della Canturina Servizi Territoriali Spa 

Approvvigionamento e distribuzione acqua potabile, gestione acquedotto, farmacie, parcheggi, 
piscina. 

 

Dal 1990 ad aprile 2011 

A.T.E. S.r.l. 

• Consulenza per progettazioni impianti di depurazione biologici e chimico fisici, bonifiche, 
impianti di compostaggio, indagini, ricerche e realizzazioni software e hardware dal 1990.  

• Consulenza per certificazione: ISO 9000, ISO 14000 Emas ad aziende smaltimento rifiuti; 

• Agenda 21 per comunità montana Valsassina 

• Sacagica Milano - Progetto ecostazione combinata ex D.P.R. 915/82 e L.R. 51/90 di raccolta 
differenziata, compostaggio e stoccaggio per il Comune di Pioltello. 

• Sacagica Milano - Progetto ecostazione combinata ex D.P.R. 915/82 e L.R. 51/90 di raccolta 
differenziata, compostaggio e stoccaggio per il Comune di S. Giuliano Milanese. 

• Enea (Roma) - http://www.enea.it - Ricerca sulla produzione di reflui di varie industrie 
agroalimentari delle Regioni Campania, Calabria e Puglia finalizzata al recupero dei fanghi in 
agricoltura. 

• Ministero Delle Finanze - Laboratorio Denaturanti - Milano Progetto e Direzione Lavori 
bonifica e rimozione n. 18 serbatoi interrati. 

• Pre-Sila ecologia - Cerva - Progetto forno combinato di incenerimento rifiuti urbani / 
ospedalieri / acque di vegetazione e redazione scheda progettuale per richiesta di finanziamento 
Piano Pluriennale Ambiente 

• Amministrazione Provinciale Di Varese / Sogeiva - http://www.provincia.va.it/ 

Progettazione e realizzazione del software per l'esecuzione del Catasto provinciale rifiuti 
acqua/aria/suolo e coordinamento generale della gestione dello stesso. 

• Iniziativa privata (S.r.l.) in Provincia di Bergamo - Progetto e Direzione Lavori bonifica per 
ripristino ambientale mediante discarica 2a in area degradata con ipotesi franosa ex d.p.r. 
915/82 

• Alm spa - Lanciano (Ch) - Progetto e Direzione Lavori bonifica e  riqualificazione area 
industriale ex Norme Olandesi, Tedesche e Americane 

•Allied Signal Turbo spa - Atessa (Ch) - Progetto e Direzione Lavori impianto di stoccaggio e 
ammasso temporaneo rifiuti da attività produttiva ex D.P.R. 915/82 

• Iniziative private varie in Provincia di Milano, Como, Lecco, Pavia, Novara, Vercelli, Varese. 

Progetti e Direzione Lavori piattaforme polifunzionali, impianti di stoccaggio, trattamenti chimico-
fisici, cernita, adeguamento volumetrico, depurazione reflui liquidi di rifiuti speciali, assimilabili e 
tossico-nocivi ex d.p.r. 915/82 e norme regionali. 

 

1997 – 1998 / 2007 - 2010 

Tea di Turano Maria S.a.s. - Como - http://www.tea-servizi.it/ 

• Adeguamento progetto e Direzione Lavori impianto di compostaggio scarti vegetali ex d.p.r. 
915/82 e l.r. 21/9 

• Consulenza per stoccaggio e recupero rifiuti speciali 

 

 

Copia informatica per consultazione

http://www.tribunale.como.it/
http://www.ordineingegnerilodi.it/
http://www.canturinaservizi.com/
http://www.enea.it/
http://www.provincia.va.it/
http://www.tea-servizi.it/


 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ Mondelli, Giosafatte ] 

  

  

 

2004 - 2007 

Sud Severo Servizi Spa -  http://www.sudsevesoservizi.it 

Incarico di Presidente - Impianto di Depurazione di Carimate  

 

2009 – 2010 (Anno Accademico) 
Università di Como (ATE S.r.l.) 
Tutor per stage di Tesi laureandi in Ingegneria 

 

Da Maggio 2005 a Gennaio 2006 

F.C. Internazionale Milano Spa – A.C. Milan – Consorzio San Siro 2000 

Collaudo sistema di diffusori sonori Stadio Meazza - Milano. 

 

Da Gennaio 1996 a Giugno 1996 / Da Ottobre 2001 a Marzo 2002 

Tribunale di Milano - http://www.tribunale.milano.it 

Incarichi di CTU per problemi d’impiantistica industriale. 

Incarichi di CTU – Corte d’Appello per controversie su impianti di compostaggio. 

 

2002 - 2005 

ACCAM di Busto Arsizio - http://www.accam.it/ 

Direttore tecnico del consorzio Accam, ora. ACCAM S.p.a., di Busto Arsizio dal Novembre 2002 
durante la trasformazione in ACCAM S.p.a., fino a settembre 2005. 

• Dal settembre 2005 Consulente per AIA e Revamping impianto di incenerimento con 
produzione di E.E. (Accam Spa) 

• Collaudo impianto acqua “Demi “per caldaia produzione vapore per Turbina. (Accam Spa) 

• Collaudo in corso d’opera opere di modifica della stazione di trasferimento rifiuti. (Accam Spa) 

 

Da Gennaio 2004 a Giugno 2004 

Magistrato del Po – Autorità di bacino del fiume Po - http://www.adbpo.it 

Coordinatore del gruppo di Lavoro del Magistrato del Po per le “Fasce Tampone Boscate. 

 

2003 – 2004 (Anno Accademico) 

Università di Milano / Accam di Busto 
Tutor per stage di Tesi laureandi in Ingegneria 

 

2003 

Silea Spa - Valmadrera (Lc) - http://www.sileaspa.it 

• Progetto impianto di stoccaggio rifiuti da forno di incenerimento di Valmadrera ex D.P.R. 
915/82 e L.R. 94/80. 

• Progetto stazione di trasferimento r.s.u. forno di incenerimento di Valmadrera ex d.p.r. 915/82 

• Progetto impianto di selezione frazione secca r.s.u. ex d.p.r. 915/82 e l.r. 21/93. 

• Consulenza tecnica per verifica e richiesta di adeguamento potenzialità di smaltimento rifiuti 
ospedalieri al forno di incenerimento di Valmadrera ex D.P.R. 915/82 e delibere regionali 

 

2002 

Spurghi F.lli Terzi S.r.l. - Grassobbio (BG) - http://www.spurghiterzi.it 

Progetto e Direzione Lavori impianto di compostaggio frazione organica rifiuti solidi urbani e 
scarti vegetali ex d.p.r. 915/82 e l.r. 21/93 

 

2002 

Iniziativa privata (spa) in Provincia di Cremona 

Progetto discarica 2b in rilevato con impianto di inertizzazione ex D.P.R. 915/82 

Iniziativa privata (S.r.l.) in Provincia di Mantova  

Progetto discarica 2b in cava con impianto di inertizzazione ex D.P.R. 915/82 

 

2001 

Area Stormit in Comune di Milano 

Progetto di Bonifica: Coordinamento, strategie di intervento e caratterizzazione area Stormit in 
Comune di Milano. 

 

 

Copia informatica per consultazione

http://www.sudsevesoservizi.it/
http://www.tribunale.milano.it/
http://www.accam.it/
http://www.adbpo.it/
http://www.sileaspa.it/
http://www.spurghiterzi.it/


 

Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ Mondelli, Giosafatte ] 

  

  

 

Gennaio 2001 – Marzo 2001 
Associazione Artigiani di Como - http://www.cnacomo.it/ 
Coordinatore docente corso di formazione per responsabile tecnico di impianti di smaltimento 
rifiuti. 

 

1982 - 2001  

Regione Lombardia - http://www.regione.lombardia.it 

• Consulente Regione Lombardia settore Rifiuti come Componente del Comitato Tecnico 
Regionale ex art. 17, Legge Regionale n. 94/80, (dal 1982 al 2001). 

• Ex L.R. n. 42 collaudo discarica di Mozzate III, (1990 -1991) 

• Componente del Comitato Tecnico Scientifico “Servizi di Pubblica utilità e ambiente” della 
Regione Lombardia per l’assessorato Qualità dell’Ambiente dal gennaio 2004. 

 

2000 

Comune di S. Donato Milanese - http://www.comune.sandonatomilanese.mi.it 

Progetto di Bonifica e caratterizzazione area Roggia Molina 

 

1999 

Amga di Legnano - http://www.amga.it/ 

Consulenze per progetto gassificatore a biomasse e cogenerazione. 

 

Da Febbraio 1999  a Maggio 1999 

Tribunale di Vigevano - http://www.tribunaledivigevano.it 

Incarichi di CTU per problemi di inquinamento e di discariche. 

 

1993 -1995 

T.s.r. di Rovellasca 

Verifica di funzionamento e ottimizzazione impianto biologico e chimico fisico di depurazione 
acque per 5000 mc/giorno. 

 

1994 

Comune di Cilavegna - http://www.comune.cilavegna.pv.it/ 

Verifica delle caratteristiche dei Fanghi dell’impianto comunale di  depurazione per la loro 
ottimizzazione ai fini dello smaltimento. 

 

1987 - 1993 

Comune di Brivio - http://www.comune.brivio.lc.it 

Componente della Commissione Edilizia in qualità di esperto di problemi ambientali. 

 

Da Dicembre 1989 ad Agosto 1992 

Comune di Sirtori - http://www.comune.sirtori.lc.it/ 

Progetto e direzione lavori bonifica discarica abusiva di rifiuti urbani sul territorio comunale. 

 

1992 

Delna spa - http://www.delna.com 

Progetto e Direzione Lavori per la bonifica dello stabilimento di Brivio 

 

Maggio 1992 
Università di Pavia - http://www.unipv.eu 
Seminario per impianti di smaltimento rifiuti 
Docente – Facoltà di Economia e Commercio Corso di Merceologia 

 

1991 

Comune di Meda - http://www.comune.meda.mi.it/ 

Progetto ecostazione combinata ex D.P.R. 915/82 e L.R. 51/90 di raccolta differenziata, 
compostaggio e stoccaggio. 

 

Da Gennaio 1990 a Settembre 1991 

Comune di Alzate Brianza - http://www.comune.alzate-brianza.co.it 

Progetto ecostazione combinata ex D.P.R. 915/82 e L.R. 51/90 di raccolta differenziata, 
compostaggio e stoccaggio e redazione scheda progettuale per richiesta di finanziamento Piano 

Copia informatica per consultazione

http://www.cnacomo.it/
http://www.regione.lombardia.it/
http://www.comune.sandonatomilanese.mi.it/
http://www.amga.it/
http://www.tribunaledivigevano.it/
http://www.comune.cilavegna.pv.it/
http://www.comune.brivio.lc.it/
http://www.comune.sirtori.lc.it/
http://www.delna.com/
http://www.unipv.eu/
http://www.comune.meda.mi.it/
http://www.comune.alzate-brianza.co.it/


 

Pagina 5 - Curriculum vitae di 
[ Mondelli, Giosafatte ] 

  

  

 

Pluriennale Ambiente. 

 

1990 - 1991 

Ecovegetale Sas - Ballabio (Lc)  

Progetto e Direzione Lavori impianto di compostaggio scarti vegetali ex d.p.r. 915/82 e l.r. 21/93. 

 

1983 - 1990 

Comune di Mandello del Lario - http://www.mandellolario.it/ 

Consulente per problematiche varie di inquinamento: Verifiche richieste di allacciamento 
all’impianto di depurazione, Comunale verifiche tariffe 

 

1982 - 1989 

Amministrazione Provinciale di Como - http://www.provincia.como.it 

• Consulente per problemi di rifiuti speciali e urbani, dal 1982 al 1983; 

• Verifiche e controllo di forni di incenerimento, e impianti di depurazione conto terzi nel 1984;  

• Collaudo e controllo delle discariche di Mozzate I^ e II^ per rifiuti solidi urbani, nel 1984.  

• Progettazione e realizzazione del software per l'esecuzione del Catasto provinciale rifiuti 
acqua/aria/suolo e coordinamento generale della gestione dello stesso, nel 1987  

• Redazione e coordinamento del Piano Provinciale di emergenza per lo smaltimento dei rifiuti, 
nel 1989 

 

1988 - 1989 

Comune di Ballabio - http://www.comune.ballabio.lc.it 

• Consulente per problematiche ambientali. 

• Progetto e redazione del Capitolato di gara per il servizio di raccolta e smaltimento di rifiuti 
solidi urbani. 

• Progetto esecutivo per la realizzazione di una stazione di raccolta differenziata,  compattazione 
e trasferimento di rifiuti solidi urbani al servizio di un comprensorio di Comuni. 

• Progetto esecutivo e redazione del Capitolato di gara e per l'ampliamento dell'impianto di 
depurazione. 

 

1987 - 1988 

Comune di Figino Serenza - http://www.comune.figinoserenza.co.it/ 

Progetto di bonifica e protezione dall'inquinamento dell'area dei pozzi di approvvigionamento per 
l'acqua potabile. 

 

1987 -1988 

Montedipe S.p.a. 

Progetto per la bonifica, il ripristino e il reinserimento ambientale definitivo di un'area altamente 
inquinata  situata all'interno di uno stabilimento chimico. 

 

Da 1977 a 1987 

Isis Paolo Carcano Como – Setificio http://www.setificio.com/ 

Docente di Chimica Industriale e Impianti Chimici 

Dal 1987 a 1990 

Docente di Fisica, Meccanica, Macchine e Automazione 

Dal 1990 al 1994 

Chimica Tessile Tintoria 

 

1986 -1987 

Amministrazione Provinciale di Sondrio - http://www.provincia.so.it/ 

Redazione del progetto e del Capitolato di gara per la realizzazione della rete di rilevamento 
dell'inquinamento atmosferico. 

 

 

 

1986 - 1987 

Lombardia Risorse 

Progetto esecutivo per una discarica di rifiuti solidi urbani da 1.200.000 mc. 

 

Copia informatica per consultazione

http://www.mandellolario.it/
http://www.provincia.como.it/
http://www.comune.ballabio.lc.it/
http://www.comune.figinoserenza.co.it/
http://www.setificio.com/
http://www.provincia.so.it/


 

Pagina 6 - Curriculum vitae di 
[ Mondelli, Giosafatte ] 

  

  

 

1985 - 1986 

Comune di Inverigo - http://www.comune.inverigo.co.it/ 

Progetto di bonifica per discarica di rifiuti tossici e nocivi. 

 

1985 - 1986 

Comune di Livigno - http://www.comune.livigno.so.it/ 

Componente della  Commissione per l'appalto-concorso dei lavori di costruzione del Forno di 
incenerimento dei rifiuti solidi urbani. 

 

1986 

Comune di Calco - http://www.comune.calco.lc.it 

Consulente per problematiche di inquinamento ambientale, e gestione impianto di depurazione. 

 

Dal 1980 al 1981 

Comune di Gerenzano (Va) - http://www.comunegerenzano.it/ 

Consulente per la Legge 319/76 e L. 650/79 - Censimento degli scarichi industriali e artigianali 
del Comune. 

   

 
 

COLLAUDI  1999 -2004 

 

• Comune di Monticelli Pavese: Interventi di bonifica area Agrichimica 

  • Transeco: Opere di Consolidamento fondo discarica di rifiuti urbani in comune Inzago 

  • Stabilimento Fiat di Foggia: Collaudo impianto di condizionamento 

• Consorzio Ecologico Alto Lambro e Piano Erba: Impianto di Ossidazione e Trattamento 
Liquami 

  • Bonifica in comune Bressana Bottarone 
• Regione Lombardia 
- Bonifica e Sistemazione Idraulica Arno Rile e Tenore 
- Discarica di Cerro Maggiore 
- Impianti Tecnici Ospedale di Merate 
-Turbina/Generatore Energia Elettrica Forno di Como 
 
2005 - 2008 
 
• Comune di Gallarate: Collaudo Fognature 

   

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a) 

• Nome e tipo di istituto di formazione 

• Qualifica conseguita 

 

  

Marzo 2012 

Cened - http://www.cened.it/ 

Corso per Tecnici Certificatori Energetici degli Edifici  

(Accreditamento Regione Lombardia aprile 2012) 

 

Novembre 2011 - Aprile 2012 

Ordine degli Ingegneri di Como - Corso di aggiornamento DLGS 81/2008 

 

Giugno 2011 – Luglio 2011 

  Ordine Ingegneri di Como - http://www.ordingcomo.org 
Idoneità al Corso di Formazione Mediatore di Controversie Civili e Commerciali, (D.lgs.4 marzo 
2010 n.28) - Iscrizione Camera di Commercio di Como Elenco Mediatori 
 

2009 - 2010 

Master ISP Costruzioni in zona sismica - Corso di aggiornamento progettazione agli stati 
limite in zona sismica. 

 

Settembre 2009 – Dicembre 2009  

Sole 24 Ore - Milano 

Master in amministrazione e bilancio. 

Copia informatica per consultazione

http://www.comune.inverigo.co.it/
http://www.comune.livigno.so.it/
http://www.comune.calco.lc.it/
http://www.comunegerenzano.it/
http://www.cened.it/
http://www.linkedin.com/college/?eduSchool=Ordine+Ingegneri+di+Como&trk=prof-edu-school-name
http://www.ordingcomo.org/
http://www.linkedin.com/search?search=&keywords=%28D%2Elgs%2E4+marzo+2010+n%2E28%29&sortCriteria=R&keepFacets=true
http://www.linkedin.com/search?search=&keywords=%28D%2Elgs%2E4+marzo+2010+n%2E28%29&sortCriteria=R&keepFacets=true


 

Pagina 7 - Curriculum vitae di 
[ Mondelli, Giosafatte ] 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 2003 – 2005 

IPSOA - http://www.ipsoa.it 

Master in Direzione Aziendale per Ingegneri 

 

2001 

Ufficio Provinciale della Motorizzazione di Genova. 

Certificato di formazione professionale di Consulente per la sicurezza per il trasporto di merci 
pericolose, cosi come previsto dal D.Lgs n. 40 del 04.02.2000 

 

Luglio 1977 

Università degli Studi di Napoli – Federico II - http://www.unina.it 

Ingegneria, Specializzazione in Ingegneria Sanitaria 

 

Da Settembre a Dicembre 1997 

Silp – Sindacato Ingegneri Liberi professionisti - Milano 

Coordinatore per la progettazione e del coordinatore per l’esecuzione dei lavori, cosi come 
previsti al comma 1, lettera a) ed al comma 2 dell’art.10 del D.Lgs 494/96 

 

1968 – Ottobre 1976 

Università degli Studi di Napoli – Federico II - http://www.unina.it 

Ingegneria, Laurea in Ingegneria Chimica  

 

 

ABILITAZIONE PROFESSIONALE E 
ISCRIZIONE AD ALBI 

 

• Date (da –a) 

• Nome e tipologia abilitazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Giugno 2006 

Uffici Provinciali di Milano 

In possesso del certificato di formazione professionale di Consulente per la sicurezza per il 
trasporto di merci pericolose, cosi come previsto dal D. Lgs n. 40 del 04.02.2000. 

 

2006 

Ufficio Provinciale della Motorizzazione di Milano 

Rinnovo per Esame del certificato di Consulente per trasporto merci pericolose. 

 

Febbraio 2005 

Camera di Commercio di Como 

Iscrizione all’ elenco dei soggetti abilitati alle verifiche in materia di sicurezza degli impianti ai 
sensi del DM del 22.04.92, per le tabelle n.1,2,3,4 di cui alla legge n.46/90 

 

Maggio 2002 

Ordine Ingegneri di Como - http://www.ordingcomo.org 

In possesso dei requisiti professionali di cui al punto E dell’art.4 del DM del  25.03.85 ed 
autorizzato ad emettere le certificazioni VVFF previste dall’art.1 e 2 del DM del 08.05.85 
necessari ai fini del rilascio delle certificazioni ai sensi della legge del 07.12.84 n.818  

 

Dal 1988 ad oggi 

Iscrizione all’Albo dei Collaudatori della Regione Lombardia n.1261 

 

Dal 1982 ad oggi 

Iscrizione all’Albo dei Consulenti Tecnici del Giudice 

 

Dal 1981 ad oggi 

Iscrizione all’Albo della Provincia di Como n.961 

 

1984 

Vincitore Concorso per Docenza di Chimica Industriale e Impianti 

 

 

Dal 1977 al 1980 

Copia informatica per consultazione

http://www.ipsoa.it/
http://www.linkedin.com/search?search=&keywords=Master+IPSOA+in+Gestione+Aziendale+per+Ingegneri&sortCriteria=R&keepFacets=true
http://www.unina.it/
http://www.linkedin.com/search?search=&keywords=Specializzazione+in+Ingegneria+Sanitaria&sortCriteria=R&keepFacets=true
http://www.unina.it/
http://www.ordingcomo.org/


 

Pagina 8 - Curriculum vitae di 
[ Mondelli, Giosafatte ] 

  

  

 

Iscrizione all’Albo della Provincia di Foggia 

 

1978 

Vincitore Concorso per Docenza di Mineralogia e Geologia 

 

1977  

Università degli Studi di Napoli – Federico II - http://www.unina.it 

Abilitazione all’esercizio professionale conseguita con Esame di Stato. 

 

 
 

MADRELINGUA  ITALIANA 

 

ALTRE LINGUE 
 

  INGLESE  

• Capacità di lettura  BUONO  

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale 

• Comprensione orale 

 BUONO  

BUONO  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 Ho buone capacità relazionali e comunicative anche con persone provenienti da paesi stranieri 
avendo sviluppato e mantenuto rapporti interculturali con altri paesi. 

Ho acquisito la capacità di lavorare in gruppo sia durante l’esperienza lavorativa sia negli anni di 
studio e d’insegnamento.  

Molte progettazioni sono state realizzate in team. Ho maturato esperienza di team-leader sia 
come direttore di aziende sia come presidente e titolare di studi tecnici. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE  

 

 Capacità di gestire e organizzare gruppi di lavoro. 
Buona esperienza nella gestione, ideazione e realizzazione di progetti. Affidabilità e senso 
dell’organizzazione. Buona predisposizione nel rapporto con i clienti e i fornitori. Riferimento 
come problem solver per team o gruppi di lavoro. 
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 

 Uso abituale del computer, di Internet e della posta elettronica.  

Buona conoscenza del sistema operativo Windows.  

Buona conoscenza: Adobe Acrobat 

Buona conoscenza dei programmi di disegno Autocad 2D/3D. 

 

HOBBIES 

 

 Progettazione e realizzazione di giardini zen e restauro mobili. 

 

CONVEGNI 

 

 

 

 

 • RAEE Produzione, gestione, recupero e riciclo delle apparecchiature elettriche ed elettroniche 

Chairman Giosafatte Mondelli (Febbraio 2006). 

• Convegno – Dibattito sui Rifiuti Solidi Urbani - Aspetti tecnici legislativi (Maggio 1990) – 
Comune di Soncino (Cremona). 

ARTICOLI  Tintoria: Sicurezza per la salute nelle Tintostamperie (1993) 

 

PATENTE O PATENTI  Sono in possesso della patente di guida, Categoria B (Automunito). 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  Sono disposto a valutare eventuali trasferimenti in altre regioni d’Italia e all’estero 

 

   

 

 

 
Aggiornato al 16/05/2013 

Autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi della vigente normativa sulla privacy. 

 

Copia informatica per consultazione

http://www.unina.it/

